



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月28日

上場会社名 株式会社 カノークス

コード番号 8076 URL <http://www.canox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 木下幹夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務人事部長

(氏名) 河辺道雄

TEL 052-564-3524

四半期報告書提出予定日 平成27年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	85,387	2.5	1,417	△10.0	1,485	△8.7	996	△1.6
26年3月期第3四半期	83,307	△2.9	1,574	12.5	1,626	16.4	1,013	16.3

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,689百万円 (△2.6%) 26年3月期第3四半期 1,733百万円 (75.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	46.64	—
26年3月期第3四半期	47.27	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	56,432	18,921	33.5	885.62
26年3月期	52,226	17,453	33.4	816.84

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 18,921百万円 26年3月期 17,453百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	12.00	12.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,246	1.1	2,035	△6.5	2,069	△6.7	1,395	2.1	65.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、2ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	22,207,000 株	26年3月期	22,207,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	841,461 株	26年3月期	839,813 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	21,366,265 株	26年3月期3Q	21,431,864 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	4
第3四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税後の落込みからは持ち直しの傾向が見られますが、実質所得低下の影響などから個人消費は弱めの動きが続いており、また国内自動車生産台数は前年比減の傾向が続いております。一方では、企業収益の改善を背景に設備投資は緩やかに回復を続けております。

このような状況のもと、引き続き機能強化・事業領域の拡大に努めており、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、足もとでは弱含みながら、前年同期と比較して主に売上単価が上昇したことにより、2.5%増の853億87百万円となりました。

しかしながら、利益面におきましては、自動車関係での販売数量減や建材関係での市況の悪化及び輸送コスト等の販売費増加に伴い、営業利益は10.0%減の14億17百万円、経常利益は8.7%減の14億85百万円、四半期純利益は1.6%減の9億96百万円となり、増収減益の結果に至りました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は468億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ31億50百万円増加しました。これは主に現金及び預金の増加13億15百万円、売上債権（受取手形及び売掛金、電子記録債権）の増加10億66百万円、商品の増加9億47百万円によるものであります。固定資産は95億95百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億62百万円増加しました。これは主に投資有価証券の増加10億86百万円によるものであります。

この結果、総資産は564億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ42億5百万円増加しました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は331億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ49億2百万円増加しました。これは主に仕入債務（支払手形及び買掛金、電子記録債務）の増加29億23百万円、社債を固定負債より振替えたことによる増加25億円によるものであります。固定負債は43億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億64百万円減少しました。これは主に社債25億円を流動負債に振替えたことによるものであります。

この結果、負債は、375億10百万円となり、前連結会計年度末に比べ27億37百万円増加しました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は189億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億68百万円増加しました。これは主に四半期純利益の計上9億96百万円、その他有価証券評価差額金の増加6億94百万円、配当金の支払2億56百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は33.5%（前連結会計年度末は33.4%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年4月30日に発表した平成27年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

##### (退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の算定方法を変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加算しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が50,223千円増加し、利益剰余金が32,479千円増加しております。なお、退職給付に係る資産は、投資その他の資産の「その他」に含めて表示しております。また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,635,287	5,951,012
受取手形及び売掛金	26,192,393	25,466,862
電子記録債権	3,664,178	5,455,736
商品	8,900,182	9,847,643
その他	293,092	114,511
貸倒引当金	△5,974	△6,187
流動資産合計	43,679,158	46,829,578
固定資産		
有形固定資産	3,934,422	3,853,514
無形固定資産	79,416	77,415
投資その他の資産		
投資有価証券	4,154,513	5,240,882
その他	423,589	467,636
貸倒引当金	△58,742	△43,619
投資その他の資産合計	4,519,359	5,664,899
固定資産合計	8,533,198	9,595,829
繰延資産	14,129	6,887
資産合計	52,226,487	56,432,294
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,891,887	20,474,175
電子記録債務	1,033,947	1,374,786
短期借入金	8,300,000	8,300,000
1年内償還予定の社債	—	2,500,000
未払法人税等	546,148	113,626
賞与引当金	183,253	97,032
その他	320,913	318,761
流動負債合計	28,276,148	33,178,382
固定負債		
社債	3,500,000	1,000,000
長期借入金	1,000,000	1,000,000
その他	1,996,763	2,332,065
固定負債合計	6,496,763	4,332,065
負債合計	34,772,912	37,510,448
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,600	1,802,600
利益剰余金	11,208,020	11,983,703
自己株式	△243,812	△244,410
株主資本合計	15,076,808	15,851,893
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,693,739	2,388,501
土地再評価差額金	713,940	710,591
退職給付に係る調整累計額	△30,913	△29,140
その他の包括利益累計額合計	2,376,766	3,069,953
純資産合計	17,453,574	18,921,846
負債純資産合計	52,226,487	56,432,294

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	83,307,756	85,387,462
売上原価	78,872,301	81,015,522
売上総利益	4,435,455	4,371,940
販売費及び一般管理費	2,860,682	2,954,715
営業利益	1,574,772	1,417,224
営業外収益		
受取利息	1,576	1,444
受取配当金	70,621	97,539
仕入割引	27,279	27,388
持分法による投資利益	34,474	21,381
受取賃貸料	45,588	44,098
雑収入	15,456	22,461
営業外収益合計	194,997	214,315
営業外費用		
支払利息	58,736	54,787
売上割引	40,370	45,049
賃貸費用	24,426	24,493
雑損失	19,649	22,156
営業外費用合計	143,182	146,487
経常利益	1,626,587	1,485,053
特別利益		
固定資産売却益	—	82,457
特別利益合計	—	82,457
特別損失		
減損損失	—	18,315
特別損失合計	—	18,315
税金等調整前四半期純利益	1,626,587	1,549,194
法人税、住民税及び事業税	577,521	516,080
法人税等調整額	35,908	36,606
法人税等合計	613,429	552,687
少数株主損益調整前四半期純利益	1,013,157	996,507
四半期純利益	1,013,157	996,507
少数株主損益調整前四半期純利益	1,013,157	996,507
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	720,673	693,652
土地再評価差額金	—	△3,348
退職給付に係る調整額	—	1,773
持分法適用会社に対する持分相当額	99	1,109
その他の包括利益合計	720,772	693,186
四半期包括利益	1,733,929	1,689,694
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,733,929	1,689,694
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。